I dok
je na prethodnoj razini znanje sticao slušanjem, na ovoj, okom

5 Vidjeti priču iz Mesnevije o formi slona u tamnoj noći: Moulawī, Masnawī Ma‘nawī,
III (kritičko izdanje ‘Abdol-Karīm Sorūš), Tehrān 1378/1999, 383.

6 Tarğome-ye Resāle-ye Qošeyriyye (kritičko izdanje B. Forūzānfar), Tehrān 1374/1995,
274.

7 Hoğwīrī, Kašfol-mahğūb (kritičko izdanje W. Žukovski), Tehrān 1376/1997, 497.

U djelu
Kašfol-mahğūb se također kaže da je istinitost jamačnoga uvjerenja (ḥaqqul-yaqīn)
znanje o Džennetu i stanju njegovih stanovnika na temelju izravnoga gledanja i osvje-
dočenja nastalog kao plod otkrovenja: Hoğwīrī, Kašfol-mahğūb, str. 498.

10 oxārī, Šarh-et-ta‘arrof lemazhabot-tasawwof III (kritičko izdanje M. Roušan),
Tehrān 1366/1987, 1321.

Pojava mu je zračila svjetlošću čistoga iznutarnjeg iskustva. Kažu da je
bio posjednik duhovnih pregnuća, halveta, mnogobrojnih virdova ibadeta i pobožno-
sti. Njegov govor je bio produhovljen a ličnost mu je odavala obilježja milosti. Ğāmī,
Nafahātol-ons (kritičko izdanje Mahmūd ‘Ābedī), Tehrān 1991/1370, 268-269.

16 Ibid., str. 268.
17 Značenje razine Qurb-i nevāfil objašnjava hadis: Moj rob Mi se ne prestaje pri-

bližavati dobrovoljnim pobožnim činima sve dok ga Ja ne zavolim, a kada ga Ja
zavolim, Ja bivam sluh kojim on čuje, vid kojim on vidi, ruka kojom on hvata i noga
kojom on hita.